
„CZYTELNIK"
S p ó łd z ie li t ią

Wyriawniczo-Oświatową
Nawiązując do naszego wczo

rajszego artykułu wstępnego p.t. 
„N ech wiedzą w całym k raju”, 

omawiającego dorobek Spółdziel
ni Wydawniczej „Czytelnik" (z 
okazji odbywającego się w dniach 
14 i 15 bm. Walnego Zebrania 
członków Spółdzielni w W arsza
wie) — pragniemy poinformować 
Czytelników naszego pisma o istot 
nei działalności „Czytelnika".

Biorąc żywy i na właściwych 
przesłankach oparty udział w ca
łym naszym życiu narodowym i 
państwowym, wyrażający się ak
cją wydawniczą w zakresie pism 
i wydawnictw książkowych — 

.główną uwagę poświęca „Czytel
nik" pracy kulturalno-oświatowej. 
Organizuje żywotne, bo na inicja 
tywie oddolmej oparte, świetlice, 
dostarcza terenowi bibliotek ru
chomych, organizuje specjalne ze 
społy artystyczne, obsługujące 
wszystkie placówki organizacyj i 
iłistytucyj, które pracę oświato
wa wśród swoich członków podej 
muia, dążąc do budowy łączności 
oświatowej poprzez koordynację 
prac oświatowych na terenie róż
nych instytucyj i organizacyj.

Realizatorami koncepcyj i pla
nów Centralnego W ydziału Kult.- 
Oświat. są Inspektoraty Kultu
ralno - Oświatowe w delegatu
rach. One to dążą do oparcia 
pracv oświatowej „Czytelnika41 na 
szerokich masach narodu, one pro 
wadzą akcję zaspokajania potrzeb 
kulturalnych szerokrch rzesz od
biorców kultury, one werbują rów 
nocześnie członków Kół Spółdziel 
ni, którym starają się stworzyć 
warunk' do trwałego za interes owa 
nia s'ę działalnoścą „Czytelnika",

-Tężeli dzisiaj społeczeństwo na 
•ae wie o „Czytelniku" jeszcze 
nie wiele, 4 często fałszywie, po
ważnie i szeroko zakrojona akcja 
oświatowo - kulturalna zbliży, już 
w niedługim czasie, całe społe
czeństwo polskie do „Czytelnika", 
a tym samym j „Czytelnika” do 
społeczeństwa. Ci zaś, którzy wi
dzą w „Czytelniku” tylko insty
tucję handlową, przekonają się, że 
owa „handlowość" jest dla „Czy
telnika" tylko warunkiem do sa
mowystarczalnego prowadzenia 
przede wszystkim — akcji kultu
ralno-oświatowej, bo „Czytelnk" 

chciał być i jest: Spółdzielnią Wy 
dawnczo-Ośwatową.

Lnblin, niedziela 15 ^ rad /ifń  1946 r.
D sff 8  s t r o n
Cena 3 zf
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NOWY JORK. 14.12. API. Rada i pondent A FP stwierdza, że sesja ta
Ministrów spraw zagranicznych ukoń 
czy la wczoraj sesję rozpoczętą 5 li
stopada, a poświęconą traktatom po 
kojowym z Bułgarią, Rumunią, W ło
chami, Węgrami i Finlandią. Kores-

Elliot R ooserelt 
a  Prezydenta i Premiera
W ARSZAWA, . 14.12, Prezydent 

Krajowej Rady Narodowej, ob. Bole
sław Bierut podejmował w dniu dzi
siejszym p. Elliota Roosevelta wraz z 
małżonką. t

Dnia 13 grudnia br. Elliot Roose- 
velt złożył wizytę Premierowi Osób- 
ce-Morawskiemu w Prezydium R^dy 
Ministrów.

będzie z pewnością uważana za naj 
bardziej w ydajre spotkanie W ielk:ej 
Czwórki i długo będzie cytowana jako 
przykład skuteczności metody zała
twienia spraw światowych na bazie 
porozumienia Wielkich Mocarstw, 

Powodzenie stało się możliwe, 
gdyż sesja wykorzystała szeroko roz 
mowy prowadzone r.a poprzednich ze 
braniach, a także dzięki współpracy 
17 innych państw na konferencji pa
ryskiej, Trudności w pogodzeniu róż 
nych opinii ujawniły się wyraźnie 

w tym, że prócz konferencji paryskiej 
trzeba było aż 4 sesji Rady Mini
strów spraw zagranicznych, aby dojść 
do celu, Wysiłki w tym k :erunku trwa 
ły 15 miesięcy. Korespondent stwier-

Trnm an przeprow adza
„oczyszczającą” reorganizację

w Wracajcie
Ojczyzny“ ■

MONACHIUM. 14.12. PAP. Gene 
rał Coyes, dowódca III armii amery
kańskiej ogłosił odezwę do polskich 
uchodźców, przebywających w obo- 
zacn UNk RA, wzywając ich do na
tychmiastowego powrotu do kraju, 
u ,św,<va  Bożego Narodzenia mogli 

obchodzić między swomi. Przypom
niał on, że racje JO-dniowe wydawa
ne bedą tylko do końca b :eż. roku. 
Odezwa kończy się słowami: „Wra 
cajcie do ojczyzny, która potrzebu
je waszej pomocy do odbudowy zni
szczonego kraju".

I>

WASZYNGTON. 14.12. API, P re 
zydent Truman przeprowadził w dniu 
dzsiejszym  „oczyszczającą" reorgani 
zację instytucji rządowych. W ięk
szość instytucji skoncentrował „w biu 
rze kontroli tymczasowej", którego za 
daniem będzie sprawowanie kontroli 
i utrzym yw ane stabilizacji gospedar 
czej oraz wydawanie zarządzeń, 
znrerzających do przestawienia pro
dukcji przemysłowej z sys*temu wojen 
nego na pokojowy.

Nadto Truman zamianował komi
sję dla spraw stabilizacji płac i komi
sję dla spraw stabilizacji gospodar
czej. Zadaniem obu instytucji będzie 
utrzymanie równowagi pomiędzy za
robkami i cenami, w „przeciągających 
się trudnościach gospodarczych okre
su powojennego". Utworzono również

Siedziba O N Z
w Nowym Jorku

NOWY JORK. 14.12, PAP. Komi
sja ONZ do sprawy stałej siedziby 
tej organizacji uchwaliła w czwartek 
wieczór zalecenie by Generalne Zgro 
madzenie przyjęło ofiarowaną przez 
fundację Rockefellera posiadłość w 
Nowym Jorku _ jako stałą siedzibę 
ONZ. Posadłość zaofiarowana przez 
fundację Rockefellera znajduje się w 
centrum Nowego Jorku.

dza dalej, że kwestie zasadnicze i 
doktrynalne komplikowały i tak już 
dostatecznie trudne sprawy, jak od
szkodowania i wytyczania granic, 
lecz żaden problem nie wystawił na 
tak ciężką próbę cierpliwości, wytrwa 
łości i roztropności 4-ch ministrów i 
ich zastępców, jak problem Triestu, 

W  ostatniej chwili, ostatniego dn a 
sesji ministrowie dyskutowali jeszcze 
nad sprawą Triestu — chodziło tu 
już o punkt drugorzędny, dotyczący 
systemu celnego dla produkcji wy
twarzanej na terytorium wolnego mia 
sta Triestu. Przed ogłoszeniem teks
tów układu zostanie opracowana ich 
ostateczna forma, która ma sharmoni 
zowane brzmienia angielskie, rosyj
skie i francuskie. Zostaną one następ 
nie doręczone krajom zainteresowa
nym i podpisane w Paryżu 10 lutego 
1947 r. Do tego czasu przedstawiciele 
Wielkiej Czwórki w R ad ze  Bezp. 
rozpatrzą również przyszły wybór 
gubernatora Triestu i komisja dla 
przeprowadzenia badań uda się na

generalny komitet doradczy, przydzie i miejsce, gdz e zaznajomi się z sytua 
lony do pięcioosobowej cywilnej , c ją  finansową. Jeśli gubernator Trie- 
komisji dla spraw energii atomowej, | stu uzna, iż obecność wojsk zagrani-
która ma w dniu 1-go s tyczna  1947 
roku przejąć wszystkie amerykańskie 
projekty zastosowan a energii ato- 
raówej.

cznych nie jest więcej potrzebna 
wojska te będą musiały opuścić tery- 
tor um Triestu najpóźniej do 25 czerw 
ca 1947 roku.

—— ■ oOo----------- «

Premier Oiral zadowolony
FLUSHING MEADOWS 14.12. 

API. Rezolucja przyjęta przez komi
sję polityczną ONZ, a wzywająca 
członków ONZ do natychmiastowego 
odwołania swych przedstawicieli dy
plomatycznych z Madrytu, została 
wczoraj przyjęta przez Zgromadzenie 
Generalne w ększością 2/3 głosów, 
wymaganą przez Kartę. Za rezolucją 
padły 34 głosy, przeciwko 6 przy 13 
wstrzymujących się od głosowania. 
Pierwszy paragraf zalecający Radzie 
Bezp. „rozpatrzenie odpowiednich 
środków dla zapobieżenia sytuacji, 

która <noże wyniknąć, jęjjli rząd od
powiadający pragnienionf narodu nie

publikańskiego rządu hiszpańskiego*, 
Jose Giral ośw:adczył przedstawicie 
łowi A FP: „Jestem  niezmiernie rad 
z tego pierwszego zwyc:ęstwa nad re 
żimem Franco".

Ambasador ]{, I*, 
u króla ler/ujju V!

LONDYN. 14.12. PAP. Dn,a 13 
grudnia r. b. ambasador RP w Lon
dynie Jerzy Michałowski wręczył li
sty uw ierzyteln ijące królowi Je rze 
mu VI. Po przyjęciu listów u w ie rz y 
telniających król Jerzy VI odbyłzostanie w odpowiednim czasie ulwo I teI" ‘aiąj ych król Jerzy VI odbył z 

rzony w Hiszpanii", został p rzy ję ty 1 ambasadorcm Michałowskim dłuższą 
29 głosami przeciwko 8, przy 11 j 
wstrzymujących się od głosowania
(wśród nich Anglia i Stany Zjedn.

Natychmiast po p rzy jęcu  przez 
ONZ rezolucji zalecającej Narodom 
Zjedn. wycofanie swych ambasado- 

-o c > > w * PO**™ z Madrytu, premier re-

Nehru nie tai swego rozczarowania

K i ś

I
 Nasze miejsce w Europie.

3 rabitych, 47 rannych.

30-letni procts.
Konwojenci skradli 1.000 kg. cukru . 
D odatkow e pociągi w okresie świą- 

^ ^ ^ te c /n y m

LONDYN. 14.12. Agencja Reutera 
donosi z New Delhi, że wiceprzewod# 
niczący indyjskiego rządu tymczaso
wego Pandił Nehru wygłos;ł na pese  
dzeniu zgrom adzeni konstytucyjnego 
przemówienie, w którym nie taił pew 
nego rozczarowan a z przebegu konfe 
rencji z rządem brytyjskim w Londy
nie. Wspominając o napotkanych tru 
dncóciach, Pandit Nehru zaznaczył, 
iż nie poddaje w wątpliwość dobrej 
woli rządu brytyjskiego, lecz trud
ność polega na tym, iż Brytyjczycy 
n e  pos’adają  dość wyobraźni, aby

współpraca i dobra wola. Próby na
rzucana obcej woli natrafią zawsze 
na sprzeciw i niechęć,

——— oOo------— <

Blum konferuje
PARYŻ, 14."*. API. Nowy prem ier fran  

rusk i, Leon Rlum, przeprow adził wczo
ra j w nory  obrady  s przyw ódcam i p a r la 
m entarnym i w spraw ie u tw orzenia now e
go rządu. W  kolach parysk ich  panu je
przekonanie, że Blunt zamierza pozosla 

n e pos’acta|ą dość wyobraźni, aby w , , ,
zrozumieć naród indyjski. Jedyną dro ę ministra spraw »agr. w r^karh
gą, jaką można pozyskać zau?anie iB,l,au,,M 1 podobno zwrócił ulę Jul do 
*iarodu indyjskiego — to przyjazna i niego i  tą propo^yrj .̂

| rozmowę, po czym ambasador przed
stawił królowi personel dyplom aty
czny ambasady.

Danina Narodowa
Do dnia 13 b.m. dobrowolne o fa  

ry i przedterminowe wpłaty, doko
nane na Darninę Narodową osiągnę, 
ły na terenie całego województwa lu 
bełskiego sumę 15.400.000 złotych W  
dniu wczorajszym PRZEDTERMTNO 
WO W PŁACILI w Urzędz e Skarbi- 
wym w Lublinie: Szalak Czesław —
30.000 zł., Szalak Teo3il — 30.000 
zł,, Baran Z i J. 28.000 zł., Łuszc.iew 
ska Klementyna 28.600 zł., C ;eślYi- 
ski Stanisław 55 OCO zł., M-irak .T?n 
26.600 zł., Skoczkowski Taolil (Zcm- 
borzyce) 30.000^ zł„ Derko czew J ó 
zef 12.200 zł., Szaj. awrka A n asiaz ir
15.000 zł., Sztrnlir.ska FeVcja 23.400 
zł., Koniecki Stefan 1-1400 z ł„ .G p:o- 
fit Stanisław lO.OCO zł., Kolasa J ’n
10.000 zł., Kowalski Henryk 12.000 
zł,f Metus Ewa 10.000 zł,, Jóźwia- 
kowska Anna 10.000 zł.
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IM i » l
wobec wyborów

W  Poznaniu odbył* się  dwudniowa 
konferencje programowa Polskiego Zwiąż 
t u  Zachodniego, dla spraw społecznego  
działania na Ziemiach Odzyskanych i dla 
Ziem Odzyskanych, a udziałem  driałaczy 
PZZ ojoz czołowych przedstawicieli b. 
Związku Polaków w Niem czech, byłej 
Gminy Polskiej w Gdańska i polik iej lud 
ności autochtonicznej, 'którzy zjechali się 
w ilości 200-tu osób ze wazył**ich stron  
Ziem Odzyskanych.

Rozpatrując aktualną sytuację politycz 
ną w  związku ze zbliżającym i się  wybo
rami, zgromadzeni działacza autochto
niczni powzięli zgodnie z wnioskami Ko
misji Politycznej następującą uchwałę:

Konferencja przedstawicieli ludności 
autochtonicznej Ziem Odzyskanych o- 
rna działaczy b. Związku Polaków w 
Niemciirch I b. Gminy Polskiej w Gdań 
■hu, stwierdza, źe zwycięstwo polityki 
demokracji polskiej, w szczególności 
zaś zawarcie sojuszu polsko-radzieckie
go umożliwiło realizację celów wysuw *- 
nyeh od 25-clu lat przez Polski Zwią
zek .Zachodiii i polską ludność autoch
toniczną Ziem Odzyskanych, a miano
wicie: oparcie granicy Polski Zachod
niej ua Odrze, Nlsle Łużyckiej i Bał
tyku oraz powrót do ojczyzny po w il
kach niewoli — polskiej ludności au
tochtonicznej,
Slnjąe na stanowisku, że utrwalenie 
władzy dem okratycznej w Polsee sta
nowi najpewniejszą gwarancję utrzy
mania po wieczne ezasy naszej granicy 
zachodniej, konferencja wzywa ogól 
polskiej ludności autochtonicznej na 
Ziemiach Odzyskanych do głosowania  
w nadchodzących wyborach na listę 
Clofeu S tronnictw  Demokratycznych.

Jednocześnie konferencja zwraca się 
do Uloku S tronn ictw  Demokratycznych
o zagw arantow anie polskiej ludności 
(uitochtonleznej odpowiedniej liczby 
m andatów  w Sejmie Rzeczypospolitej 
oraz o realizację w tymże Sejmie po
stulatów polskiej ludności autochtonicz 
nej, zmierzających do ścisłego zespoie- 
nla je j s  eaiym narodem polskim.

Umierało
60 kobiet dziennie

BERLIN. 14.12. PA P. Na procesie 
przestępców z Ravensbrueck składa
ła zeznania jako świadek obywatelka 
austriacka, Henrine SalvLni. Jak  wy
nika z jej zeznań, w obozie umierało 
60 kobiet dziennie. Salv:ni pracowa
ła w biurze obozu i wydawała nume
ry więźniom. Ostatni numer, wydany 
przed wyzwoleniem sięgał cylry 123 
tysięcy. W  roku 1944 śmiertelność wy 
nosiła !60 —> 180 osób miesięcznie, 
ale już w roku 1945 wzrosła do 
40— 60 osób dziennie.

FLUSHING MEADOWS, 14.12. API. —  
K om itet R ozbrojeniow y, w yłoniony przez 
ONZ, po czterogodzinnej sesji p rzy ją ł 
jednogłośn ie ostateczny tekst p ro jek tu  re 
zolucji, k tó ra  zostan ie  p rzed łożona k om i
sji po litycznej i  sesji p len arn e j Zgrom a
dzenia G eneralnego. T ekst op racow ano  jp 
oparc iu  o  zasadę reg lam entacji i pow 
szechnej redukcji zbrojeń . Kom itet redak  
cy jny  opracow yw ał tek st p ro jek tu  w prze

ciągu 3 dni. Rezolp.eja zaw iera główne 
idee, m ające służyć ia  p u n k t w yjścia dla 
osingnięcia redukcji zb ro jeń  i sił zbro j
nych. P rzew idziany  jest rów nież system 
kon tro li i  inspekcji.

Radzie Bezpieczeństw a pow ierzy się 
przygotow anie trak ta tów  względnie kon
wencji, k tó re  określą  upraw nien ia  i s ta 
tu t system u kontro li m iędzynarodow ej, 
funkcjonu jące j Rady. K om isja energii a-

Krytyka polityki Bev3na w Bazylei
BERN. 14.12. PAP. Przewodniczą

cy światowego kongresu syjonistycz
nego, dr. Leon Altman oświadczył, 
że silny ruch syjonistyczny powi
nien uzyskać poparcie międ/ynarodo 
we i jedyną realną polityką jest po
lityka dążąca do niezależnej Palesty
ny. Dr. Altman stwierdził, że poli
tyka brytyjska w Palestynie dąży do 
poróżnienia Żydów z Arabami, oraz 
podkreślił, że nie ma konfliktu arab- 
sko-żydowskiego, a jedynie konflikt 
pomiędzy Wielką Brytanią a Żyda

m i, Zdaniem dra Altmana, polityka 
ministra Bevina wobec Palestyny jest 
częścią jego ogólnej polityki, której 
przykładami są Hiszpana, Grecja i 
wiele innych państw.

tom ow ej m a przyspieszyć swe prace, lec 
obecna rezolucja zasadniczo nie zmienia 
n ic w  atrybucjach , k tóre zostały je j przy 
znane przez Zgrom adzenie w Londmift- 
N arody Z jednoczone m uszą oddać do dy
spozycji P.ady Bezpieczeństwa swe siły 
zbrojne, konieczne dla zachowania poko 
ju.

Komisja przyjęta również postanowie
nia, odnoszące się do stopniowego i. rów 
nom iernego w ycofania wojsk, stacjonu 
jących  na tery toriach  byłych państw  nie 
przyjacielskich jak  również w sprawi* 
w ycofania wojsk, znajdujących się na t* 
ry toriach  człorków  ONZ bez icb zgodv 
Również zostanie przeprow adrona r e d r \  
cja wojsk narodow ych, jak i r<Wn 
na redukcja "ił morskich

~oOo~

Echa wydarzeń w Padwie
RZYM. 14.12; Korespondent PAP. 

donosi, że w Padw ę panuje nada! na 
pięta sytuacja. Dowództwo angielskie 
wydało komunikat, że wojska angel

■ i

Rozmowy posła Rusinka w Pradze
PRAGA, 14.12. PAP. G eneralny sekre

tarz K om isji C en tra lne j Zw iązków  Zawo
dow ych, poseł K. R usinek przeprow adził 
rozm ow y z przedstaw icielem  czeskich 

jj zw iązków  zaw odowych posłem  E rbanem  
In a  tem at w pływów organ izac ji zaw odo

wych n a  gospodarczy i socjalną politykę 
fro n tu  narodow ego w  Czechosłowacji.

Pos. RusireV  opow iedział się za p ro 
jek tem  zorganizow ania konferencji na
czelnych rad  zw iązków  zaw odow ych 8 
państw  środkow ej i p łudniow o - w schód 
n ie j E uropy , pod p ro tek to ra tem  Swiato 
wej F ederacji Związków Zawodowych. 
Polskie zw iązki zawodowe, k tó re  w tej 
konferencji w ezm ą udział życzyłyby so-

Von Rundstedt 
przed sądem

LONDYN, 14.12. API. Feldmars*. von 
R unsted t, dovódca niem iecki, który na 
Boże N arodzenie 1944 r. rozpoczął w Ar- 
denach kontrofensywę, będzie zapewne 
pierwszym z niem ieckich wyższych ofice
rów, którzy staną przed sądem w serii 

i procesów przygotowywanych obecnie 
przez prawników amerykańskich.

Rooks następcą 
La Guardii

WASZYNGTON, 14.12. API. Gen. Lowel 
Rooks został wybrany na stanowisko dy
rektor* IJNItRA na m iejsce ustępującego
La Guardii.

W , Brytania odw.ola 
ambasadora z Hiszpanii?

LONDYN, 14.12. L ondyńskie koła m ia
rodajne podały do w iadom ości, że b ry 
tyjskie m in isterstw o spraw  zagranicznych 
zastanaw ia się o becn ie .nad  spraw ą odw o 
łan ia  z M adrytu am basado ra  b ry ty jsk ie 
go; Sir V ietora Mnlleta. D otychczas nie 
pow zięto jeszcze decyzji w te j kwestiL

Zgęszczone powietrze 
przyczyną katastrofy

LONDYN, 14.12. Z kół miarodajnych  
kom unikuj), że zbadano już przyczyny 
katastrofy samolotu o  napędzie rakie
towym, który leciał z szybkością blisko  
1.120 km. na godzinę. Brytyjskie koła 
lotnicze są zdania, źe padł on ofiarą zgę- 
szczonego powietrza, które wytwarza się 
dokoła przedmiotu poruszającego się na 
dużej wysokości z szybkością około 1.144 
km. na godzinę.

Warszawa odzyska
pomnik ks. Józefa

Jak  w iadom o, w arszaw ski pom nik kt. 
Józefa P oniatow skiego d łu ta T horw ald- 
sena zniszczyli Niemcy. P rzed Grobem 
N ieznanego Żołnierza pozostał jedyn ie ka 
m ienny postum ent. Należy się je d n ak  spo 
dziewać, że już w najbliższym  czasie S to
lica odzyska sw ój tak  charak te ry styczny  
zabytek. M ianow icie rząd  duńsk i i zarząd 
m iasta  K openhagi (Thorw aldsen by ł —  
jak  w iadom o — D uńczykiem ), postano
w iły w ykonać odlew  pom nika ks. Józefa 
P oniatow skiego i  o fiarow ać go Warsza-

bie je d n ak , aby w program ie je j znalazł 
się rów cież problem  den%zyfikacji Nie
miec.

skie będą okupowały Padwę} o i 
ścia się powtórzą.

Rada m ejska wysiała telegram <'*> 
rządu włoskiego w Rzymie oratz rua 
nifest do ludności. Związki zawodo
we ogłosły odezwę, w której stw er* 
dzają, że pełną winę za wydarzenia 
ponoszą żołnierze angielscy.

Prasa włoska donosi, że również w 
i Neapolu doszło do zajść między żoł* 
I nierzami brytyjskimi i Włochami

Dodatkowe pociągi
V okresie świąteczym

M inisterstw o K om unikacji p rzew idując 
wzm ożone przejazdy  w okresie  Świąt 
Bożego N arodzenia pos anow iło  u rucho 
mić następu jące  pociągi dodatkow e: po
ciąg pospieszny W arszaw a — Gdynia 
przez K utno, T oruń  i Bydgoszcz, pociąg 
osobowy W arszaw a —  Łódź F ab r., po
ciąg osobowy W arszaw a —  O strołęka 
przez M ałkinię i pociąg osobowy W arsza
wa —  Olsztyn. Poza tym  będą u rucho 
m ione pociągi św iąteczne: a Katowic do 
Kielc i z powrotem oraz s Częstochowy 
do P oznania, zaś (kłady wszystkich po-

-oOo-

ciągów pasażerskich zostaną powięif'*® 
ne do no rm  m aksym alnych.

P onad to  dla udogodnienia w okres1# 
zim owym  dojazdu do uzdrowisk i na te
reny narciarsk ie , wprowadzone będą 
zm iany i udogodnienia w kursow aniu po 
ciągów. Pociąg pospieszny W arszawa — 
K raków  przez W arkę —  Radom będzie 
z dn. 15.12 aż do odwołania przedłużo
ny do Zakopanego. Na linii W arszaw a — 
Kudowa Zdrój przez Łódź, W rocław, 
K ładzko do dn. 16.12 do odw ołania z wy 
ją tk iem  dni 24 i 25.12 uruchom iony z® 
stanie dodatkow y pociąg pospieszny

Trochę zieleniny i klatka
Hodowla zwierząt futerkowych, któ 

ra jest u nas bardzo słabo rozwinię
ta, posiada olbrzymie znaczenie tak 
dla państwa, jak i dla samego hodow 
cy. Warto przypomnieć, że przed 
wojną wydawaliśmy duże sumy na 
sprowadzenie skór z zagranicy, czy 
to surowych, czy wyprawionych.

Korzyści, jakie odnosi hodowca, 
są bardzo duże przy małym nakła
dzie pracy. Głównie mówi się o ho
dowli królików. Z królika mamy sze 
reg korzyści: mięso, skórkę oraz z 
niektórych ra* — wełnę, wkład zaś 
jest niewielki: trochę zieleniny, klat
ki umieszczone w miejscu oświetlo
nym i z dostępem świeżego powietrza
— to wszystko, a wielka płodność kró 
lików jest gwar&ntką powodzenia. 
Najwięcej kłopota jest naturalnie z 
odpowiednią wyprawą dcórki, aby 
nie straciła ona swojej dość wysokiej 
wartości (obecnie cena wolnorynkowa 
skórki króliczej wynosi ponad 200 
z!.). Jednak i na to jewt rada. Istnie
je instytucja pod nazwą Centrala 
Skór Surowych, która posiada agen
tury swoje we wszystkich powiatach, 
a rozporządza fachowymi instrukto
rami. Instruktorzy ci każdemu chęt-

Z POWODU NAWAŁU AKTUALNEGO 
MATERIAŁU ODCINEK POWIEŚCIOWY 
UKAŻE S il; W  DNIU JUTRZEJSZYM.

nie wyjaśnią, jak należy postępować, 
by z hodowli osiągnąć tnf>fVwia raj 
w-ększe korzyści.

Gdy podniesiemy hodowlę zw erząt 
futerkowych, będziemy pasfad?,ó v ?n- 
sne krajowe futra, nie gorsze cd za 
granicznych, a ua pewno o wiole t n i
sze. (L.1.1

— oOo— ~—

Poczta lotnicza 
Warszawa — Berlin

W  Berlinie ogłoszono komunikat władz 
sojuszniczych o zamierzonym podjęciu 
reguła j pocztowej komunikacji lotni
czej a Warszawy do Berlina. Według pia 
nu, który uia być uzgodniony t władzami 
polskimi, samoloty mają dostarczać pocz
tę ■ Warszawy trzy razy na tydzień a 
mianowicie: we wtorki, czwartki i ioL>o-
ty-

Obrót poczt* wy dozwofony będzie tyl 
ko w 'edną stronę, « mianowicie z War
szawy de Berlina, gdzie korespondencja 
rozdzielana będzie pr<!,ez pocztę niemiec
ką i dostarczana do'wszystkich 4 stref 
okupacyjnych.

Danina Narodowa
utrwali granice nad Odrą i Nysą
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Pracownicy MMCS obradują
W Lublinie powstał pierwszy »» *e 1 Zarządu, który kładł nacisk głównie 

ren e  krajtt Związek Zawodowy Pra- | na: usprawnienie swojej pracy, orga- 
©own ków Szkół Wyższych i Instytu-,1 nizację wczasów dla pracowników, 
tów Naukowych, k t ó r y  przejawia o ź y  i ich stan zdrowotny, uzyskiwanie
•ariony działalność.

Wczoraj odbyło *lę zebranie człon 
It6w Związku, którego celem było zo
brazowanie dotychczasowych osiąg- 
asięć oraz planów na przyszłość.

Rektor UMCS pro!. Raabe udeko
rował pracowników administracji i 
niższych funkcjonariuszow Uniwersy 
tetu Krzyżami Zasługi, nadanymi im 
przez Krajową Radę Narodową.

Po otwarciu zebrania przez prze
wodniczącego Związku prof. Stelma- 
sjaka, pro?. J. Pam ai wygłosił refe
rat na temat organizacji ruchu za
wodowego na terenie szkół wyższych 
|  instytutów naukowych.

Po prol. Parnasie zabrał głos przed 
stawiclel OKZZ, oświadczając, iż Cen 
♦ralna Komisja Związków Zawodo
wych uchwaliła włączyć Związek Za 
wodowy Pracowników Naukowych do 
Związku Zawodowego Nauczycielstwa 
Polskiego jako odrębną Sekcję Pra
cowników Wyższych Uozelni,

Z kolei prof. Stel ma siak odczytał 
sprawozdanie z prac ustępującego

pi wydziałów, uruchomienie kasy po
życzkowo • zapomogowej, organiza
cję pomocy lekarskiej, sprawę miesz
kaniową i podwyżkę uposażeń.

Następnie mgr. Wroński, wiceprze
wodniczący Związku, przedstawił 
plan pracy na rok przyszły. Uwzględ
nić należy przede wszystkim dalszą I czono obrady.

poprawę bytu materialnego pracow
ników, szczególnie tych, którzy nie 
otrzymują dodatku naukowego. Waż
ny jest również rozwój kasy pożycz
kowo - zapomogowej, organizacja kur 
sów dokształcających dla personelu 
uniwersyteckiego, umożliwienie wy jaz 
du za granicę ludzkim nauki oraz u- 
regulowanie spraw mieszkaniowych 
pracowników Uniwersytetu.

Wyborem nowego Zarządu za koń-
(LJ.

Ubezpieczenie młodzieży szkolnej
Nawet najbardziej troskliwa opie

ka nad młodzieżą szkolną ze strony 
władz szkolnych, opiekunów i rodzi
ców nie może zapobiec powstawaniu 
przypadków, Zaięcia szkolne, szcze
gólnie w szkołach zawodowych, przy 
nauce warsztatowej — styczność z 
maszynami, prace w laboratoriach fi
zycznych i chemicznych, a nawet dro 
ga do szkoły i spowrotem —  grożą 
przypadkiem. A przecież nie wszyscy 
rodzice i opekunowiee mają środki 
na to, by w razie nieszczęśliwego 
przypadku ponosić koszty leczenia i

Konwojenci skradli 1000 kg cukru
P raco w n ik  S p ó td 'ie ln i „Sp jłe ia "  w lłzc . P rzed  D ęblinem  konw ojenci rozpoczęli

mowie, Franciszek M. udał cię do Rejow sprzedaż cukru, co było ulu.wionę, -jr>
po odbiór cukru dla spółdzielni. Cu 

Mer w ogólnej ilo ic i 30 ton  załadowano  
do dwóch wagonów. Franciszek M. w rae 
■ dwoma konwojentam i, W ojciechem 
l i  i  Stanisławem M. „opiekował** się 
yrzez całą drogę transportem .

30 -letni proces 
o*spadek po sułtanie

Po śmierci sułtana Abd el Hamida, 
którego posiadłości znajdowały się w 
Libanie, Syrii, Iraku, Palestynie i in- , 
tych  krajach, wchodzących przed jŁńł °  naP«dz |e- Za p odp isan e fa łszyw i 
pierwszą wojną światową w skład 60 protokółu kolejarze otrzy na li po 100

n ie w a i cu k ie r  zna jdow ał się w w orkach  
50 kg. Na trasie  m iędzy D ęólinem  a sta 
c ją  koiejow ą Ja s trzą b  do wagonu, gdzie 
znajdow ali się konw ojenci, p rzysze* ' 
k ie row nik  pociągu, p r z y n o s ić  ze sobą 
wódkę. W  czasie picia złodzieje um ów ili 
się, i  u spo rządzą fikcyjny  p ro tokó ł o n a 
padzie aa  pociąg i w ten  sposób u ła tw ią 
sobie dalszą sprzedaż cu k ru . Po p rzyby 
ciu do Ja strzęb ia  k ierow nik  pociągu, n a  
szynista ora* konw ojenci u d a j  się do  dy 
żurnego ruchu , k tó ry  sporządził p ro to

utrzymania dziecka — kaleki. Dlate
go też ubezpieczenie młodzieży szkol 
nej od przypadków, tanie i dostępne 
dla wszystkich, które jest w stadium 
realizacji i którym zajmie sie Pow
szechny Zakład Ubezpieczeń W ujem  
nych, powinno znaleźć pełne zrozumie 
n e  wśród społeczeństwa. Zakres tych 
ubezpieczeń jest szeroki, np. na te
renie szkolnym (w budynku, na dzie
dzińcu), ubezpieczenie poza szkołą 
lub w drodze do szkoły, bez wzglę
du na środek lokomocji, z wyjątkiem 
jedynie motocykla i samolotu. (H).

t. zw. Wielkiej Porty, a których war
tość wynosiła ok. 4 miliardów dola
rów, do spadku pretendowało 18 jego 
sukcesorów. Proces spadkowy cią
gnie s i ę  już przeszło 30 lat przed róż 
uymi trybunałami krajów wschodu.
Spośród pretendentów do sukcesji po 
sułtanie największe szanse ma księż- , mi a-t Jothod.eaie 
niczka Naaile Sułtan. ! kradzieJy

Obecnie przed Trybunałem w  Sald i , „
wznowiono proces cywilny o sukcesję *lco«ei w niedlu^m słanie
po sułtanie, dotyczący jedynie posia- i Przed W ojskow ym  Sądem  O bjazdow ym  
dłości w  Libanie. (H). jDOKP. (L.L.)

kg cukru.

W  dtl&zej d iodze  konw M cncl już  b ’* 
Żadnych !>krupiiłów  sprne li>v uli cuk ier 
na każdej stacji Po przybyciu  na m iejsce 
stw ierdzono, że w tran sp o rc ie  Lnukujs 
przeszło tona cu jtru . W sjc rę te  n*tych- 

w ykr^ lu  u n c g ó ly

Pracownicy Inst. Społecznych 
v  Bloku Demokratycznym
Plenum Zarządu Głównego Zwąz- 

ku Zawodowego Pracowników Instytu 
cji Społecznych na posiedzen:u odby
tym w dn. 8 grudnia rb. jednomyślnie 
uchwaliło m. in., co następuje:

Zarząd Główny ZZPIS w pełni ak
ceptuje uchwałę Komisji Centralnej 
Związków Zawodowych z dn. 4 gru
dnia 1946 roku o wejściu do Bloku 
Stronnictw Demokratycznych i Zw. 
Zawodowych, zgłasza swój akces do 
Bloku i wzywa ogół pracown ków in
stytucji społecznych do czynnego po
parcia kampanii wyborczej.

■o(Vv

Wyrok w procesie
sprawców katastrofy
Sąd W ojskowy PKP w lo d z i ogłosi! w y  

rok  w proces e spraw ców  k ita  strofy ko
lejow ej, k tó ra  m iała m iejsce n a  stacji 
Łódź Kaliska. W yrokiem  r s ą ło  K arim iers 
Świerczyński, dyżurny rucha st, L ód i Ka 
liska kazań*  został na 10 lat więzieni*, 
osk. S tefan Bidna, nastaw niczv poste-un- 
ku „R etk in ia" —• na * lat wiezienia, Al
b ert F rankiew icz, nasU w nit-y  st. LóJ* 
K aliska —  o» 4 la ta  więzienia, S a h n s  
K lusków na, telegrafistka te j stacji — na 
S la ta  w ięzienia s  zawieszeń om na okres
2 l a t  O skarżonych: Zdzisława M a je w 
skiego, Ja n a  H ladiuka i W ładysława *a 
w orskiego Sąd uniewinnił. (H)

---- — -oOt - —

MKS — wielka estetka
Prace nad budową nawierzchni 

przy garażach MKS-u dobiegają k"ń 
ca. Teraz autobusy nie będą grzęzły 
już w błocie, jak to dotąd się działo, 
ponieważ wjazd na teren garażu jest 
obecnie gładko zabrukowany. Jeszcze 
tylko usunąć trochę brudu i wszyst
ko będzie w porządku.

---------OtłO

Stacja aulohnsfiwa MKS-n
Wysiadając z autobusu MKS-u 

przy ul. Godebskigo, z niemałym 
zdziwieniem spostrzegłem stojącą 
przy chodniku drewnianą budką. Oka 
zało się, że jest to jedna z zapow a* 
danych przez Dyrekcję Komunikacji 
stacyjek aa końcowych przystan
kach.

Obecnie pasażer, czekający pół go
dzimy na samochód, będze zasłonię
ty od wiatru, deszczu, a częściowo 
i  z mna. Kiosk z gazetami i  ewentu
alnie gorąca herbata, na który prze
widziano miejsce przy stacji, skróci 1 
umili pasażerom dług a chwile ocze
kiwania.

Druga taka stacyjka jeat w budo
wie koło Cukrowni. fL-L ).

Otwarcie Domu Rzemieślniczego w Radzyniu
W  Ru izynm  odbyło się uroczyste «- 

twarcie 1 poświęcenie Domu Rzemiej ni
czego. Dom Rrem ieśln.ciy, ufundowanr 
przez rzemiosło |>ow. rad ryńskiego, mie
ści w  *oVe biura Pow. Zw azku Cechów
1 poszczególnych Cechów oras świetlicę. 
Skupia s ą w rjm  życie k uiuralne, to 
warzyskia i urzędowe rzua^ oła  radzyń- 
skiego.

Otwarć e n^stąn'ło w  zberroścl przeł-
•taw in i‘1. JucliowieAstwa, i/em iosła  m iej
scowego, era* władz n e m  eślniczych w
Lublinie.

Izbę Lubelską tepre entowali: wicepre
zes ©b. Bolesław 1 dvlektor Izby
eb. Zygmu-u Całk.-wski: bratnie n em  i i  
sło woj. lubelskiego —-  ob. Stanisław Me 
mont, prezes Pow. Zw. Cechów w Pule 
wach.

Po przybycia g o id  s I uh.ma, m iejsee 
w y ks. proboszcz dokonał poświęcenia 
Domu Rremietlaiczego. Następnie wy głu
szono szereg przemówieA, tycząc wydsj- 
nej i  ofiarnej pracy aa nuwtj placówcs.

Z a m o ś ć  - — t w i e r d z a ,

d z i e ł o  B e r n a r d a  M o r c i u d a
u. Iteż budowa Zamościa - twierdzy — dzlą-

Wła.ściciel m iasta Jaa Zamoyski w cza- kl swym cechom  charakterystycznym  o- 
sie studiów w e W łoszech nawiązał tam trzym uje nazw ę system u w łoskiego. Za 
szerokie znajm oścl. To też z łatwością I m ość pomyślany został jako organ i ;m
snalazł ' andydata aa konstruktora i 
twórcę m iasta • rezydencji, którym stal 
się Bem ardo Morando. inżynier - archi
tekt, rodem ■ Padwy. Brak bliższych wia 
dom oić biograficznych e  Bernardzie Mo
rando zaciemnia postać inżyniera - ar
tysty, powołanego przei Jana Zamoyskie
go do realizacji w > łk iej koncepcji budo-

sprzężony, w którym złączono dwa za
sadnicze elementy: zamek miasto.

ujęty obwodem  for- 
Zamek tyfikacyjnym  nie był 

X m ia s te m  traktowany jako wy 
dzielona cytadele, 

posiadał jednak własne obwarowania o 
cb n ra k te rre  o bronno  •> dekoracyjnym , ty-

wy nowego Zamościa, miasta - twierdzy, powym dla zamków polskich w XVI wie- 
powodowany okre- \ ku. Był to bowiem czworobok murów z

no linią czołową bastionu. 0 .< i o w j  ulica ta  
(obecnie - 3-go Maja) przecina środek 
głównego, centralnie położonego rynku, 
p rzeb iegając a zachodu na wschód. Oś 
poprzeczną r 1-ładu zaznaczono ulicą 1-go 
Maja i W yspiańskiego, przy której sy
m etrycznie ynku głównego mieszczą 
się dwa rynki m niejsze: północny —  Sol
ny i południowy —  W odny. Widzimy w 
kom pozycji miasta charakterystyczne 
włoskie rozwiązania, utrwalone jeszcze 
bardziej sy ■ irtem podcieni, które a le  
tylko otaczają rynek, lecz przebiegaj; 
przyległymi ulicami.

obwarowane^ W ił  
C a ł e  m S e s f o  obw odow y m iasta-

twierdzy posiadał o- 
skarpowanie pełne —  na całą wysokość 
wału przedpiersia. W ysokość oskarpo-Bernard sem pełnego rozwo- 'dwiem a narożnym i asztami ł  osiow o n

M o r a n d o  Ju obwarowań i p1̂  1 mieszczoną bramą, otaczający o b s/en iy  'w ania w^-noaiła średnio 10,5 m, w tym  
oowania m iast wło- dziedziniec. Brama zamkowa stanowiła (wysokość przedpiersia 1.70 — 2.00 m. 

•kich —  now e m !as'o Zamość tworzył ważny punki w kompozycji całości, Jako Grubość w ału skarpowego wynosiła od 
pod względem fortyfikacyjnym , urbani- j punkt wspólny dla osi zamku i miast i  1.20 —  1.80 m. Część wewnętrzna przed- 
stycznm i architekonicznym , według form 'Główną oś m iasla  zaznaczono ulicą prze- jpiersią, jak również droga wałowa były 

y s to  włoskich golowjr XVI wkkH. S tą i biegającą przra ca ls m iasto 1 sakfi4csa- przy u y jit  w uiekiórj ch crąśc>ati*

istniało również oskarpowanie wewnętra 
ne drogi wałowej. Mury oskarpowanja 
wałów p*. chylone były nieco do wnętrea; 
górą pw .vl>iegał kamienny kordoa wzdłut 
całej linii przewodniej. Bramy wjazdows 
były trzy: Sicz''brzeska, Lubelska 1 Lwów 
aka.

jest komposycyjni* 
Układ miasta » celowo pod w zgię

dem komunikacr> 
nyrn powiązany a rozmieszczeniem br<tia 
fortecznych: bramy Lubelska i Szczebrzo- 
ska są w n ie s ie *  . a symetrycznie wzglą
dem kompleks* zamkowego, brama zaś 
Lwowska znajduje sią a wylotu ulicy 
Staszica, przebiegającej p n e s  całe mia
sto w  południowej części rynka i posiada 
jącej do dziś dnia znaczenia głównej ar- 
teii m iejskiej Zamościa.

W szystkie elementy fortyfikacji •m a  
kompozycja miasta Zamościa wykazują 
na pełną przynależność architektonicr.ią 
i inżynieryjnej umiejętności Moranda do 
włoskiego środowiska połowy XVI wieka.

Fr. Grwsiak, 7am«»ś4
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Panteon w Puławach
Szłuka

antycznej Grecji i starożytnego Rzy
mu stworzyła tego rodzaju arcydzie
ła, czy to w dziedzinie architektury, 
czy rzeźby, że do dziś są one niedo
ścigłymi ideałami, a  przez stulecia 
były ożywczym źródłem sztuki euro- 
pe jskej. Pierwszy nawrót do wzo
rów świata antycznego — to rene
sans włoski z XIV v.'ieku. Pomimo swe 
jo  pochodzeni •*. jest on od początku 
tak swoisty • oryginalny, że stwarza 
całą epokę i rozrasta się w potężne 
drzewo sztuki odrodzenia, rozgałęzia 
jące się potem w epoki baroku i ro
koka. I znów gdy formy architekto
niczne w środkowej Europie giną 
pod brzemieniem rzeźby i ornamen
tu, gdy są chorobliwie wątłe i powy
ginane — wystrzela jak promień 
św:atła  pomysł Sofflota, który budu
je w Paryżu 1751 r. kościół św. Ge
nowefy, obecny Panteon. Jest to fron 
ton greckiej świątyni z kolumnadą i 
tympanonem. Resztę dostosowano do 
wymagań epoki i przeznaczenia. Pow 
tarza się on echem w stylu Ludwika 
XVI, a w Polsce w budynkach epo
ki Stanisława Augusta.

Wypadki polityczne j przewroty 
społeczne m ają kolosalny wpływ na 
sztukę.

Rewolucja f* "cuskai 1789 r., karie 
ra Napoleona, Citasy konsulatu i wre
szcie ogłoszenie pierwszego cesarstwa 
francuskego, jednocześnie wyprawa 
egipska — stw arzają po!<ężny roz- 
dz a ł sztuki, w którym wpływy Eg p- 
łu i Rzymu cezarów odegrały olbrzy- 
m ą rolę. Jeszcze przed ogłoszeniem 
cesarsłwa, w 1804 r. mody damskie 
i formy architektoniczne wzorują się 
r.a świecie klasycznym. Cała Europa 
zostaje wówczas zasypana gmachami, 
kościołami i teatrami, giełdami i pa
łacami możnowładców, nawet miej- 
sk mj kamienicami o formach archi
tektury rzymsk ej. Mamy z tych cza 
*ów nie kończące się kolumnady, lu
ki triumfalne, świątynie...

Jeden z potężnych polskich mag
natów, mąż bardzo światły i uczony 

Ks. A d a m  Czartoryski 
toraty  ze słynną Izabellą z Flemin- 
lów, przenosząc się całym dworem z 
Warszawy do Puław i zakładając tam

swą siedzibę, nieomal królewską, a 
kuźnię, nauki i myśli polskiej, zaczął 
przyozdabiać i rozbudowywać nie
wielki zameczek, położony na stro
mym i wysokim brzegu W isły, wśród 
starego parku. Przeinaczono pośpiesz 
nie francuski ogród w sentymental
ne, a później romantyczne ustron:e. 
Stawiano w parku przeróżne budo
wle, grobowce, groty, pawilony.

Dzięki fantazji i bogactwu jednego 
człowieka, oraz dzięki jego kulturze 
powstał jeden z p ękniejszych do 
dziś ogrodów w Polsce.

Na północnym krańcu wzgórza 
zamkowego, nad drogą wiodącą dz ś 
do mostu, a niegdyś do przewoeu, 
wzniesiono w 1803 r. kaplicę pała
cową, poświęconą pamięci matki fun
datora, ks. Zofii z Sieniawskich Czar
toryskiej. Kaplica ta  musiała być w 
duchu epoki, modna.

Sprowadzony więc z W arszawy a r 
chitekt imć pan Aigr.er, projektuje 
n.i mniej ni w ęcej, tylko mały rzym
ski Panteon. Pierwowzór — to po- 
l-ęźny gmach sprzed dwóch tysięcy 
lat, okrągły, %z jednym oknem w gó
rze, o sklepieniu kasetonowym, z wiel 
ką kolumnadą r a  froncie.

Kofciół puławski
jest równ eż o k rasy , ma portyk o 

8 kolumnach, okno w górze. Lecz ko
puła ma jedynie malowane kasetony

ski. Odbiega też wewnątrz od p ier
wowzoru przez kolumnadę podtrzy
mującą galeęię dookolną, tem nie 
mniej jesł przepięknym dziełem sztu 
ki architektonicznej, o ślicznych pro
porcjach, monumentalnej sylw ece, 
przy całej lekkości budynku, jednym 
słowem cacko z początku X IX  wieku, 
fantazja pełna uroku i wysokiej klasy 
artystycznej. Je s t to jeden z cenn ej- 
szych zabytków architektonicznych w 
Polsce.

Zeszpecony przed wojną pomalo
waniem na olejir.o kamiennych ko
lumn wewnętrznych, oraz ustawie-

— —------oOo

niem niby gotyckiego ołtarza, wresz
cie uszkodzony bombą n iem eckj w 
1939 roku, która rozbiła cztery ko
lumny portyku i rękami okupantów, 
którzy zdarli miedziane pokTycie ko 
p « ł y  — dziś wraca tło pierwotnego 
•tanu. Już atoją odbudowane kolum
ny z *zydłowieckiejfo kamienia l 
dźwignięto portyk, uwieńczony z że
laza wykutym krzyżem. Na razie pro 
wiicoryozne przykryto kościół b la
chą. W  ciągu nadchodzącego roku od 
nowi *ię śc any wewtnętome i odma
luje wnętrze, oczyści kolumny. Nowy 
ołfcarz cofnięty do wnęki, jak za cza
sów Czartoryskich, sian'e s ę zapew
ne głó-wną atrakcją kościoła.

Gdy jeszcze podrosną otaczając* 
gmach w łoske topole, imitujące cy
prysy italskie, odbudowany i odno
wiony Panteon puławski stan ę sig 
może najpiękniejszym zabytkiem zie
mi lubelskiej.

/'ni. Arch. Zygmunt Knofh* 
Konserwator

Co każdy musi wiedzieć
o Daninie Narodowej?

W ojew ódzka Komisja Ol yw atelska tk< 
spraw  D aniny N arodow ej przy potni su, że 
zobow iązani do uiszczenia D arin y  N a.o- 
dowej korzystać mogą z 25 proc bon ifi
katy. D ekret o  D aninie N arodow ej roz
różnia dwa rodzaje bonifikat, k tóre jed- 
n«k w żadnym  w ypadku nie być
przyznawane łącznie.

1-siy rodzaj bonifikaty
w wysokości 25 proc. w ym ierzonej D a
niny przysługuje podatnikom  pod. g ru n 
towego, o j  nieruchom ości i obrotowego, 
k tórzy suhskryow ali w swoim czasie

Prócz o tw o ru  w górze są jeszcze górą PPOK w wysokości, zleconej przez komi- 
o k n a  boczne, bowiem nasz k lim a t nie lel Obyw. tej Pożyczki, i u :ścili w peł 
daje ta k ie g o  natężenia św ia tła  co w io  nej wysokości sum ę subskrybow any.

F u n d u s z  W y b o r c z y  P P S
Jako  dalszy ciąg o fia r na Fundusz W y 

borczy PPS Wpłacają:
Kolo PPS Cukrow ni Lublin —  10.000 

zł. — i wzywa do w spółzaw odnictw a: Ko 
ło PPS Państw ow ego Monopolu Tytonio
wego, Elewator-M łyn, Młyn Piaski. D y 
rek to r Naczelny Zjednoczenia Przem yślu 
Skórzanego M arian Borowicz odpow iada
jąc na w ezwanie w płaca 1.000 zł. i wzy
wa D yrektora Naczelnego Z jednoczenia 
Przem ysłu Cukrowniczego ob. W ism iow - 
skiego, dyr. nacz. Zjedn. Energetycznego 
Lubelskiego —  ob. inż. Czerwińskiego o-

,Arciszanki“ opiekują się sierotami
Pszed kilkom a dniam i opisyw aliśm y 

czyn ucrennic G im nazjum  im. Unii L u 
belskiej, k tńre urządziły  św. .Mikołaja dla 
sierot w bursie przy ul. Grodzkiej. Jak  
*ię dow iadujem y, „u n itk i“ nie były odo
sobnione w swym zainteresow aniu b ied
nym i dziećmi, pozbaw ionym i com u ro 
dzinnego. Uczennice G im nazjum  Arciszo- 
wej zajęły się organizacją św. M ikołaja w 
Domu Dziecka n r  3 przy ul. S orocej O- 
prócz prezentów  w postaci z^haweli, k <ią 
żeczek i słodyczy, dały tym  dzieciom eoś 
bardziej cennego —  stw orzyły im na k il
ka godzin a tm o sfe rę  serdeczności, atm o
sferę domu rodzinnego, k tó re j b rak  tak 
dotkliw ie odczuw ają te m aleństw a. Uczeń 
iiice spędziły z d .iećm i wiecz.V. śpiew ając 
wraz z nimi piosenki r aw ,;d/ac i w cią
gając je do wspólnych zabaw.

Wontakt, naw iązany- z sierotam i, n‘e 
jest jednorazow y, ale przedzierzgnie się 
—  mamy nadzieję

i wiedział} IwieJziny w najbliższą n ie
dzielę i przygotow ują niespodziankę a t  
święta w postaci wspólnej choinki. (II)

Ekshumacja pomordowanych
Okręgowy Komitet Opieki nad  grobami 
bojow ników  o wolność w Lublinie uchwa 
lił dokonać ekshum acji zwłok o fia r  mor- 
derslw  hitlerow skich, pochow anych w mą 
sowych grobaAi na L e m u c iy in ie  przy 
ul. Obyw atelskiej.

U stalonu następu jący  program  uroczy
stości pogrzebowych.

D nia 18 bm . o godi, S-ej rozpocznie 
się ekshum acja zwłok, k lóre przew iezio
ne zostaną do kaplicy n a  cm entarzu przy 
ul. U nickiej.

D nia 22 bm. o  godz. 13-ej nastąp i prze 
w iezienie zwłok ;  kaplicy  do Katedry, 
gdzie J. E. k«. b iskup  d r S tefan W yszyń
ski odpraw i egze! wie. Po nabożeństw .e 
n astsp i i  nd ria łem  w ład i i  o rganizacji 
ek spo rtacja  zw łok n a  om em ars p t / y  ni. 
U nickiej.

I

raz dyr. nacz. Państw ow ego Monopolu 
Spirytusow ego ob. inż. W rzosa.

Tow arzysz dyr. Chodkiewicz Kazimierz 
— 1.000 zł., w zyw ając dyrek jorów  Mig
dała, H am era, Lenkiew icza, K arwowskie 
go, H en io ld ta, Górskiego, Dagajewa, Bu
dzyńskiego L., R adajew skirgo ' D ąbrów  

jskiego.
I Tow. P ietrzak  Leon —  500 zł. —  wzy- 
j w ając tow. tow. Borowskiego W ., Chod- 
t kiewicza Zygmunta, Króla, K uśpita Jan a  
W ilkołka, Chodkiew icz! Bogusława, Mo- 
ścibrodzkiego Ed., M ościbrodzkiego Rom., 
Pajdosrskiego M., i Lutz Stanisław a.

Tow. Nowicki W ładysław  —  500 zł. —  
wzyw ając tow. tow. K acprzaka Mieczy
sława, Małolep-szą, K lajnęrt Różę, Kopeć 
Ry«zarda, S tefaniak  Jadwigę, Chmielew
skiego, Zawiszę, P ietrzaka, Kanir.lę Kry
stynę, M ordoń Danutę, Kossakowskiego 
Stefana. Tow Henzol-dt — 500 ł. —  wzy
w ając tow. tow. D rzew ińsk!e?o, Miłkow- 
skiego. Kazano wakiego, Szewczyka Teofi
la, K uśm ieria  Ildefonsa, N ow aka Anto
niego, Kacperskiego, M a n r s  Antoniego i 
Czei wonkę.

Tow. Kopeć R ysrard  — »*>«» zł. —  wsy- 
w ając: ob. ob. k ier. Brzezińskiego, P ia 
seckiego Miksa, Zagożdżona i Dudzica i  
W arsztatów  Samocliodowych PKP.

Przypom inam y, że ofiary  »kłada eię w 
R edakcji „Gazety Lubelskiej** ul. S-gO Ma
ja, od godziny 9-ej do godz. 12-ej.

dciećnai. tym bardziej, *e w ie a a ic *

Dnia *23 bm. o  god*. tff ej eoalanie o«l- 
w stałą opiekę nad j prawiona icłofcaa ■ > »  iw . w Katedrze.

Ze Stronnictwa 
Dem oirat^ezn^go
Komitet Miejski Stronnictwa Dewwkra- 

ty m ie g s  w Lublinie zawiadamia, w  
dniu 1S.12.194S •  godatale 11-ej • 
będrf* aię w lokata Kina „Apollo** Wie* te epołeczeństwo JnbeWkie da frięcia

P raw o do tej bon ifikaty  nie przysługu
je osobom, od których daninę ściągnięto 
w trybie egzekucyjnym .

Przyznanie bonifikaty  (odpisaniu 21 
proc. x w ym ierzonej należnoici) nastę
puje po uiszczeniu w term in ie płatnośoł 
D aniny N arodow ej 75 proc. w ym ierzonej 
daniny, na  wniosek zain teresow anej o s v  
by, złożony do władzy pow ołanej do po
boru  daniny, a poparty  Iowodem, stw ier
dzającym  w ypełnienie obow iązku obyw a
telskiego ' w granicach, zakreślo 
nych przez K om itet O byw atelski Po
życzki.

2-gi rodzaj bonifikaty
w wysokości 25 proc. w ym ierzonej Dani
ny przysługuje podatnikom  podatku g m a  
towego, od nieruchom ości i obrotow e** 
(z wyłączeniem  jednak  pod^atniWów, opla- 
•:?>cyćh podatek obrotow y w form ie ry- 

eeałtu), pod w arunkiem  w płacenia prze* 
dniem 31 grudnia IM S r. 75 proc. wy
m ierzonej daniny.

K orzystanie z tej bonifikaty  w yklucia  
stosow anie wobec zobow iązanych osók 
50 proc. podwyżki dan iny  t  art. 19 fł* 
k rę tu , k tóra, w razie jej w ym iaru, podto- 
gać będzie odpisan iu  na wniosek osoby 
zainteresow anej, złożony do władzy po 
w ołanej do poboru daniny.

Jeżeli w ym iaru D aniny dokonano przy 
zastosow aniu ulgi r  art. 17 dekretu  (ob
niżenie w granicach do 20 proc. w wy
jątkow ych gospodarczo uzasadnion eh 
przypadkach), w ładza pow ołana d > pobo
ru  daniny anulu je  ulgę z a rt. 17 w drodze 
zarządzenia przepisu stosow nej kw oty.

P rzyznanie ^om fikały  (odpisanie po
zostałych 25 proe. w ym ierzonej daniny) 
następu je na wniosek osoby zain tereso
w anej, złożony do władzy, pow ołanej U* 
pokora daniny.

W ° J .  KOM. OBYWATELSKA 
DANINY NARODOWEJ 

W LUBLINIE. "
■ ■ " oOo ■■ ■

Pogrzeb Żydów 
ofiar zbrodni hitlerowskich

W niodcielę, dnia U  bm. o  godz. 11-a# 
•dbęd ńe się pogrzeb ŻYDÓW, OFIAR 
ZBRODNI HITLEROW SKICH, EKSHU
MOWANYCH NA MAJDANKU TATAR- 
SKIM.

Kondukt pograeboiry w ym azy a doaa»
przy »1. L ubartow skie j S na cm entarz lp> 
dow ski przy ul. Bni-ckiej w  Lublinie,

W zywa się sreaystkicfc ŻydOw

Prnedwyboreey, i  i M s ł e a  Delogałów a
W * -.  — ---- - —  . Jfc•wm T#W y* TłF/f « wad« M W

najliccniejaas^o udziału w  <yw atnuinyw 

Renaite* r ^ i e b o w f .
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M n s z a fą  r o b o t y  „ L ip o w e j” ! Jak walczą
K om itet O dbudow y Szkoły p rry  n i. Li- j 

powej iozpor/i«dza obecnie iunduszem  w 
w y s o k ł ś c i  1.012.902 ił. Z  te fo  T ydzień ] 
Szkoły da l zł. 407.205, za i 515.697 *1. «■- 
zyskano * o fia r  społeczeństw *. Sum a po
wyższa pozw ala n«  rozpoczęci# robót.

P rzygotow uje *i< rów nieł prac* *t®- 
larskie. P rzychodzi la  s  pomocą Komite
tow i W ojewódzki W ydział Odbudowy, o- 
fe ru jąc  m ateria ły  budowlane po sztyw
nych cenach. K om itet zamierza oddać ro
boty  przy  budow ie m iejscow y*  firmom, 
ponieważ fundusze aryskal od miejsco 
wego ró w n ie i społeczeństw a. O trzym ano 
jednakże in fo rm acje  » Je len iej Góry o  
niższych nn tym tym  terenie kosztach *to- 
las/czyzny . Kto zatem  przyczyni »i< do «J  
budow y szkoły, zależy od  aaazych rze
m ieślników .

Nie łudźm y się jed n ak , i* łe b ra n e  do 
t.*ld przez K om itet fundusze są całkow icie 
w ys!arczające. Ki»nu‘ezne je*t jełzcze **y 
skanie 5 m il. złotych, co  zrealizu je *i< 
przy zachow a iiu  zasadv  dobrow olnego 
rocznego opodatkow ania  sią w szystkich

99
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we wszystkich

Fabrykat
I n M iru  P r ie m y r io w n  2 3  

r«!. m ii, J129

obyw ateli o ra ; p rrcz  urządzanie eo  kw *r 
ta ł T ygodnia Szkoły. Zbliżający *ią okres 
£wiąt i k a rn aw a łu  je st rów nież dobrą o- 
kaz ją do ik ła d an ia  o fiar n a  „L ipow ą .

P o n iew ai kosztory* odbudow y Srfcoty 
w ynosi przeszło 20 mil. i l , ,  i  w  b w lh e ie  
m iasta  p relim inow ano a a  ten  cel W  nHL 
zŁ, konieczna jest dla w ykończenia p a  ir 
ch a  w  roku  p rzy sz ły *  pom oe od  P tó -  
stw a w  wysokości 15 mlL złotych.

L ublin iacy l zakończm y s ofiarno  łoi ą 
o fiarn ie  rozpoczęte dzieło! (L.)

Uczyliśmy się chodzić...
P rzed  k ilkom a tygodniam i uczyliśmy 

się chodzić po ulicy, T rzeba przyznać, te 
jesteśm y w  większości, n iestety , złymi ner 
n iam i i chodzić po ulicy, a właściwie 
przechodzić przez jezdnię dotychczas nie 
m niem y.

Szczególnie daje  się to  zaobserw ow ać 
n a  P lacu Ł okietka. P rzechodnie sk racaj*  
sobie drogę przez ten  najruchliw szy  
p n n k t naszego m iasta , przechodzą* nau- 
kos. T!ar *ają się w  ten  »posób nc 
szczęśliwy w ypadek, a szoferów  w pędzają 
w  chorobę nerw ow ą.

O biecyw ano nam , te  po zakońcieniw  
„szkółk i" odbędą się egzam iny, których 
w ynikiem  będzie m andat k arny . N* rad
zie n ie  w id a ć ,  aby sankcje  te były kiedy
kolw iek i gdziekolw iek atosowano.

A szkoda, b o  w tedy nareszc ia  nauczy
libyśm y się chodzić, a co za tym  idzie —  
zm niejszyłaby się ilość przypadków , sp o 
w odow ana n ieostrożnością przechodniów .

Dziś odbędzie się pierw szy w L ub lin ie  
mecz o drużynow e m is tizo ilw o  P olsk i w  
b -k s ie  OM TUR PZL —  L ublin ianka.

N ajm ocniejszym  punk tem  ósem ki OM 
TUR PZL Rzeszów  —  niedzielnego p rze
ciw nika p ięściarzy  jw t n iew ątp liw ie K!a- 
szkowski w w .pótelężkiej, k tó ry  w  o s ta t
n im  spo tk an ia  * CKS-cm znokautow ał w 
trzeciej rundzie M orawskiego.

P rzeciw nik B arana Sndo (w. kogucia) 
i SzoenUg (w. m usza), to  p rzede w szyst
kim  technicy, k tórzy  w alczą raczej de
fensywnie. D oskonałym  technikiem  je st 
również Żak w w. p iórkow ej. Zwycięstwo 
rzesaow iaka n a d  Żuraw skim ' budziło  j e d 
nak  pew ne zastrzeżenia, poniew aż Ż uraw 
ski zdobył' w ielką przew agę w  o sta tn ie j 
rundzie.

Gac w w. p ó łire d n ie j po k o n tu zji nic

Pożar św ietlicy

rzeszowiacy L
przyszedł jeszcze do siebie. B cdrarezyk
—  „śred n i"  p rzeg ra ł z Bergiem  b. w yso
ko. Nie wiemy wiele o  Sowi* (lekka) I 
przeciw niku  L isiaka K wiatkowskim .

K ierow nikiem  ósem ki gości je s t ich tro 
n e t ,  ob. M atuszew ski. •

Ogólnie p rzew idu jem y, że pięściarze la 
bełscy pow inni m ecz a m is trrem  Rzeszo
wa w ygrać i to  w stosunku  11:5.

A Lublinianka?
L ub lin ianka w ystąpi w następującym  

składzie: w. m usza —  K ordai, w. kogu
cia —  B aran , v \  p iórkow a —  Choina, w. 
lekka —  Gojowiak I, w. pń tśredn ia — 
Zieliński I, w. średnia —  Siemion II, w. 
półciężka —  Siem ion I, w. ciężka —  l >  
siak. ^

O statn ie tren ing i w ykazały, is n a d  
chłopcy są w dobrej formie.

~-oOo-
O negdaj o godz. 8.50 w ezwano S traż 

P o żarn ą  n a  ul. M łyńską 7. Zapaliło  się 
tam  poddasze nad  św ietlicą m łyna. Mimo 
niespra.y iających w arunków  atm osferycz
nych,, S ira i szybko zlikw idow ała pożar.

V Poranek Symfoniczny
W  niedzielę, dn. 15 bm. o godz. 12-ej 

odbędzie się w sali Tow arzystw a Muzycz
nego V P o ran ek  Sym foniczny. P rogram  
obejm uje: e ręść  L  S zuberta  —  U w ertura 
do  opery „R osem anda1*. Sym fonia b-m oll 

< (N iedokończona): a) A llegro m oderato , b) 
A ndante eon m olo  w w ykonaniu  o rk ie
stry  F ilharm on ii pod dy Zygm unta 
Szczepańskiego. W  części I i-e j po U w ei- 
tu rze do opery  „ IIa lk a“ M oniuszki w

Dziś na sali D. Z.
Godz.: '.0-ta C ukrow nia —  Sygnał (sial 

ka" łeńska).
| godf. 10.30 U nia —  G arbarn ia  (siatka
1 m ęska).
I godz. 11-ta L ub lin ianka —  AZS (tią tka
m ęska).

godz. 11.30 C ukrow nia —  G arbarnia
(kosz męski,'.

godz. IR.30 Unio —  Sygnał (kosz
ski).

godz. 17.30 L ub lin ianka —- HKS (kaw
m ęski).

W
Kino Hialto

od poniedziałku 16 grudni* b.t.
świetla znakomity film e£zotycxnf

R e j e s t r a c j a  w k ł a d ó w  J 

w  K o m u n a l n y c h  K a s a c h  O s z c z ę d n o ś c i
Posiadacze książeczek oszczędnościowych i rachunków bieżących (cze
kowych), tak z okresu przedwojennego, jak i okupacyjnego winni reiostro- 
w a ć  swoje oretensje, przedstawiając równocześnie odpowiednie aowodjr 
(książeczki oszczędnościowe, wvcią«t z rachunków). p O.łoby. które zarejestrowały swoje wicłady oszczędnościowe już wcześniej j 
nie ootrzebuja ponawiał rejestracji.
Ojtatsczny termin rejestracji upływa z dniom 31 grudnia 1946 roiu.
Dokonanie rejestracji leiy w ,nte ômuNAÎ A it̂ SA° OSZCZĘDNOŚCI

po W. LUBELSKIEGO W LUBLIMISJ47J
ul. Staszica 2

w Bułgarii! Jugosławii powróciła obeemo w  rolach głównych: Viotor Mc. L*- 
do kraju. Maria Drewniakńwna wykona Qary Grant, Dougla* F a lc  
i towurryizeniein orkiestry: Arię z op banka (jn.).
,4Ialka“ „Gdyby rtnnym słonkiem**, Ca- Nadprogram: Polska Kranika Fił« 
v»iinę i «p. „O mój maleńki** mowa Nr. 42/46. Począlck acansów 
i „Przijśnicrkę** Mnninsrkl. Na rakoAcre- 0 goclz. 14.00, 16.30 i 19.00. W ai»" 
nie orkiestr* wykona Mazar* i op. „Hal- dz cle i święta początek pi«3nw#zcj» 
ka“ Moniuszki. seansu O godz. 11.30.

1 P A L N I K I  D O  L A M P  H A F T O W Y C H  
I L A M P Y  N A F T O W E

poi era
1 c 7 1  im  R U T v ir n j  'iu r  n n ^ p rsn ftR ^ T W fl n n u n w ^ R I )

C 9 6 0 R  K I  k i s z o n a  z n a n e j  | a k o f d

T E R E S P O L S K I E  p o l e c a

Państwowa Centrala Handlowa•

D z ia ł  S p o ż y w c z y

Lublin, K a p a c T ń a k a  N r  1  Telefon 44 -60
i

a a f i f l l l  A li  i  I  A u li  J  W b U o r U llA n o  I n a  U U IM U W ŁOU

1 Z B I G N I E W  P O L Z
l.tJBLIKI, H m  L ll.ir .k l 1 Ml le i

M Y D Ł O
d o  m y c ia  p r a i » 3 a  J A W A

P A S T A
d o  o b u w i a  J A W A  1111 

J A W A *  Lub. Zakłady CJtem. Jan Wawrsoaah
I.UBIM. Pneajłlowi 5 **-41 PrMMladwIrlotl Mtwlń.WI, Lnb>rlow*ka • tel«r*a M-ll

KAWA PRAWDZIWA
ziarnisto palona oraz surowa zielona.

W IN A  w D U ŻYM  A S O R T Y M E N C IE  
po cenach hurtowych

p o leca

Państwowa Centrala Handlowa
D z i a ł  S p o ż y w c z y  6tw

Lublin, aL Kapucyńska 6. Telefon 44-60.

T o w a ry  k o lo n la ln o -sp o ży w czo

duży wybór PO CENACH HURTOWYCB
POLECA

Państwowa Centrala Handlowa
D zia ł S p o ży w czy  *>*

tyklla ■ !. Kapucyuwka Nr 6. Telefon 4440,

m  N .o w c  sypialnie —  stołowe —  kuchnie —  tapczany K R Z E S Ł A  —
£ §1 p*3  ̂ używau© po cenach niskich poleca _ _  _

t a  S 9  h a  mm • M IEC ZYSŁA W  K O W A LSK I LaWia, Zielona 5 lei. 22 22 bsos |  H  O N E T
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Ł— Izatjty i kuta—-
T E A T R  MT1CJSKI

I>»iś ł  eodzae*Mvi«> T e a tr  w ysta-włs  *»• 
w r* 6  repertuarow ą, g ra n ą  po raz  p ie rw  
w y  w Pałace p t . „P rzy jac ie l nadejdzie 
wt*cw>rem“. O bsadę sz tu k i stanow i praw i* 
m ty  zespół z dyr. A. Różyckim , Jdzefem  
K ondratem  1 Awieio pozyskany  a r ty s tk ą  
T e a tru  Łódzkiego T am arą  P as ław sk ą  na 
czele. Poeostałe ro le od tw orzą: S. Cybu.1- 
aka, Z. MdMoka, E . O ssow ska, Z. B orkow 
ski, M. C hm ielarcayk, J . K lejer, L  Łusz
czewski, W. M ichnikow ski, J . Śliwa, W. 
W acław ski i L  W ołlejko.

Sz tukę  w yreżyserow ała O. B łcńaka. O- 
p raw ę deko racy jną  skom ponow ał J . To- 
roftczyk. P oczątek  przedstaw ian ia  oodrien- 
Mte o godz. 19-tej.

K IN O  „A PO LLO " w yśw ietl*  film  p t. 
* P anna  be* poeagu". N ad p rog ram  P K F  
ł l - Dl* m łodzieży d o c ro io n y  od la t  18.

K IN O  „BAŁTY  w yśw ietla  film  p t. 
»®amieć to ie ż r  N ad p ro g ram : K ronika 
W m o w a P K F  N r 41/46 o raz  T ygodnik  p t. 
■Jedziemy n a  w czasy".

P oczą tek  seansów : 14.46, 17, 19 .15 , w  
tledziele 1 św ię ta  dodatkow y sean s  •  go 
dzinie 12.80.

ZAKŁAD PRECYZYJNO— MECHANICZNY 
S T E F A N  S Ł A W E K

L ublin uL ła m o jik *  14 ta i .  28 — 14

R e p e r a c ja  m a s r y n :
B i u r o w y c h  1 do S z y c i *

wymiana C2cionek 2 niemieckich na polskie, 
oraz precyzyjne r o b o ty  to k a r s k ie  

SZYBKO FACHOWO j a r

I I H E B L E S «

DYŻURY N OCNE A PT E K :

Sobota, 14  g rudn ia : K rak . P rzedni. 47, 
l-* o  M aja 29, K rak . P rzedm . J , Kaiknow- 
Mycayasna 44.

KaSerod a r z e
Wielki wybór kalendarzy i ścianek 

poleca S K Ł A D

„ D E  W O C  JO N  A LH  “  
CZA 3CICRT Nowa 19.

5CW0

UW AGA! UWAGA I

S W IEZ E  D O R S Z E
po cenach ściśle hurtowych 

poSeca

Wiefsha Centrala Handlowa
KM4L

m .  iZ Y n n u  w o z n i a k o w s k i
Lublin, nL luliartowsl.a 12 Icl, 26-44

Lubelska Hurtownia Żelaza
i  A rty k u łó w  R o ln icz y ch

„ Z E L - R O  L ”  $p .  z .  o .  o .
LUBIJN, nL Lubartowska 6, teL SS-S7, 19-84  

Zaw iadam ia o nadejściu nowych tran spo rtów :
Kolanek i rur do piecyków oraz kotłów  ocynkow anych 6163

a a a f a  S - d r a w i o w a ,  f c o e ł e ta ,  ato iM tei 
p o d  ł i a d i a ,  k r e d e n s y ,  s z a f k i  k u 
c h e n n a ,  s t z a f y  d w iu d r a w t i o w e  z l u 
s t r e m ,  S tó ł ,  p a r a w a n y  M d . T a n i o .  
B e a n w j S c a  Z ,  " w e j ś c i e  p o  s c ł t o d a c h  
W  d ó ł .  6 2 1 5

Fenom esi 
Świ a t a !

Śwtatowe| siany
fasnow lilz-

Płyc!iogrslfi!on
zdumiewają™
przepowiada.

Kadatttl pytania rł.l« uradzania. M *1 'ylkn 
i m k .  poozl. -Odpowiedzi indyw idualna -  ana- 
zzy m etoda grupow a. Horoskopy plaina. Pod /io - 
kow anla i  oełcgo św lała-A dresow ać; B, Vopuro, .

Katowice. Skrzynka pocztowa 376,
M W A 0  A lt Na osobistych przyłowach Vapuro 
sdg«du)s imiona, nazw iska, dala urodzenia  
■•mory, oraz przepow iada p rz y s z ło ś .  H13-1

P E N IC IL IN A  i  W S Z E L K U E  
L E K A R S T W A  r. AMERYKI !

w  1 0  d n i  GiVo2 |
PAaacfta dn awys* ŁąnafyoŁi i przyjaciół w USA, | 
afcy prsyzytaft |a Wam przez amerykańska łinnij 

k nmM*a}onow a n a
Ainerikan C neiuical Aid Com pany

S. 1807, dep  99 ■
I0>—5 th. A re, New York City USA |

l u paiiM i ^ ł  r tw uKjt  w t*xyku polskim. j

F B S 2 K A
99 S T A N 6 A R D "

Telelotti 40-94Lublin, Lubartowska 12,
S K U P U J E

k a la f o n ię ,  t łu s z c z e ,  w o s k ,  
7772 p a r a f in ę , o le je  iftp.

W j t w i r a l a  K a a i l t a i  M l j ń i k l r h  
1 8p n <id»ł A rtyk aU w  I« « k u le in y c li

»CENTROM Ł¥ N”
L U B U N , | - g a  M A JA  I I  T a l. 13 -26
POUKAe K a w lM la  a a ly A fk ls  w s z e l k i c h  

sw*a»lnr*w» nansoywy, »■*«? m ł y ń
sfc% fsajr aap^lsse, siatki drn 
oinn®, fsrlf, kHs^erit, łnfy^ke 
kslkawa, I ws ze l k i e  arfyku!/ 
■ety iskU I to«4mieznc, 

fAKRTKAi sL Frzeeayslewn Nr 1S 
*  * u a  o , mu 1-^S AAnJn IS z . i. T«1. 32-26 

ł i ? s

O G Ł O S Z E N I A  I M i Ł O S / E N U  I M> L O S /, E  M  A ( Mi  L O S  S K N I A  O U L O S Z E N I A  O G Ł O S Z E N I A  O G Ł O S Z E N I A  U G t .  O S X T M  4

O G Ł O S Z E N I A D R O B N E
!tl i  L  O S 7 .  l i M  A O G L  O  S /. E N  I A U l i L O S Z E M A  O G Ł O S Z E N I A  O G Ł O S Z E N I A  O G Ł O S Z E N I A  O G Ł O S Z E N I A  O G Ł O Ś / .  E N  I A

K OM U NIKA T 
Izb a  S karbow a w Lubl&rue xa- 

■djuiajmia, t e  z  dniem  12 giru- 
Aa. ii. 1946 r .  U rzędy S karbow e w 
jliebb iue  przyialypu^ą ao w ydaw a- 

auŁakrybmlocm obligacji P re - 
aokuwej Pożycaki Odbudowy K ra 
ju . W ydawam-e ob ligacji będzie 

iłrw abo do dm a 20 g ru d n ia  1946 
w ek u  włócznie.
WŁS5 IMba fWrarłww/a w Lubienie

M iĄ yaka N a r o d o w a  m ia r
drikfc L euw w jj, p o w ia : u  k ib a ru o w -  

pouaoe do j«*bi'ictan*j w iar 
fftHnoóoi oo naeicęipa^.

Mliaolo Looana jea i w  po s^d it- 
|Ń 1 jjuaciu pubulczuiegOi acaawwią- 
■ugo wiaaaoció m. IxxBJnoj, poło  
•wne^o w m . Lecsniej p rzy  uiicy 
,U su  M aja, w  g iu n io aeh : od pdłno- 
tey ' ‘iuELcialoa. wiodi^oa do rzeki 
wW*tJ<rz, ‘od  EadKxiu rzeka. W ieprz, 
e d  po&itinia. p^ac po  spalonym  do 
n u  Ob. M adeja Józcća, od wacho 
itu ULboa a-go M aja, o powietrz- 
«tvni 273S.6 rrutr. kw .

.'ow yaazy pm c Mji^jsSca R a d a ! 
M arodrw a aipraedaje w  d ro tiz e ' 

■ pubfc«z«vąj .licytacji, z  w yłącznym * 
pr&eajiacze-.tiean tegio^ p lacu  praeiz 
Btubywoę n a  budowę m ły n a  i t a r - ' 
la k u , potayniając od g u m y  wywo- ‘ 
teMKaej 85.000 zi . (stowmie: o-

N abyw ca p a  zakończeniu  prze
ta rg u  w płaca do Ka.sy Z arządu  
M iejskiego zgłoszoną sum ę po po 
(jącen iu  wad-ujn.

Mtiejaka R ada  N arodow a m. 
Lecanej Mtawia w aru n ek  nabyw 
cy, Ze o ile  po nabyciu  p lacu  w 
Ucinanie m iesiąca od dn ia  naby
c ia  n ie  p rzedstaw i M iejskiej R a- 
dasie N arodow ej m. Lecorneó zozwo 
len ia  wydarnego p rzez  Lubaiefld 
U irajd WojorA-ódiakj w  Luiblinie —  
W ydział Prae«nystaw y n a  praw o 
budow y 'm łyna, o raz  zatw ierdzo
nych planów  budowy, n ie  w ejdzie 
w  posiadan ie  n aby tego  placu, a  
w p łacona su m a  p rzy p ad a  w  cało- 
Aci n a  rzec<z m . Lecznej.

Praezinaoaony do aprzadaży plac 
m oiam  ogiąidać w godzkiock od 
10—12  w dn‘i« poniedziałki i  piąit 
M po mprziedniiim zgłoszeniu aię w 
biurze Z arządu  M iejskiego m. 
Leaanej.
m . Lecasna, d n ia  9.12.1946 r. 
Bunranistrz m . Leoznej 
(Ctaefl-wińaGa Ju lian )

Przew odniczący 
Mi^Jakiioj R ady  N atodow cJ 

m . LeczneJ 
62S1 (SzajewakS Ju lian )

•lemidE-eeajj.t pięć ty sięcy  z ł ).
Pinzrtojrg odbędaie arię vr m. 

L«ivuvjj w  d n i u  2 8 ' g rudnJa 1946 
•rrfcu w b i u r z e  Z areądu  Mtojekie- 
Ito w  m. Leczmej, p rzy  u licy  P lac  
K c & f xx2aSxit w pierw szym  teswni- 
n*« o godo. 12-łej, w  d rug im  teir- 
m sn e  beo wia^lędu n a  Ilość on- 
b y .A jń w  o  g c d r « i i e  14-tej.

St^Lwający do po-z«targ-u w^łjslen 
e-J pnryftfjjjpiemćwin okosad « i f  I 

kV .tc łn  ICasy Zarsaądu Miejrtoiie-1 
f o  n a  w płacone w adium  w  u n i e ! 
HVOO askar^cłj. 1

OGŁOSZHNTE O PRJ5EJTARGU 
NIEXXJRANXOZiONYM 

D y rek c ja  O kręgu  Poczt 1 Te- 
* e rra fdw w  Lublinie og łasza  prze 
ta r g  nieognuRicaony n a  w ykona
nie- p ły ty  żeJibertow«j n a  Is tn ie ją
cym  stro p ie  « y » t „ Is teg 4* w  dzia 
t*  cks^pedycjl U rnędu PoaztoW ego 
Itójiiin 2.

P rz e ta rg  roapoceanie się  w  dniu  
10 girudnia , 1946 ro k u  o  godzi* 
n ie  12.00 w  lokalu  O ddziału Bu>- 
defwteM go D y ieko ji O kręgu  P . 1 
T . w  IjuftiHnie, ul. Soopena 9, I  p. 
pokńj N r. 10 .

Do fcego termAreu dopuszoiaJn* 
j « t  akładnm e o fe r t pisemrmyoh. 
O fe rty  wdany być ak tadana w  za- 
lakow anyob  k o p ertach  s  nap isem  
4QU>«» SWtaiisom na wykeoa-

nie p ły ty  żelbetow ej n a  totnieją- 
cym  aŁropie ayst. ,Xsteig" w upL 
LuibUn 2“.

Wnieslemie o fe r ty  w inno by<5 
popart*  zJoiemieim wadioam w  wy 
fiokoAoi 3,3 proc. oferow anej su
m y n a  komto PK O  Nar. 3002 D yr, 
O kr. P . i T. Lublin.

W e w skazanym  w yżej biurze, 
za in teresow an i m ogą przeg lądać 
w zory  um ów  i  przejpiaów, o raz  n a  
być Ślepe koszto rysy  w  oeni* 60 
złotych.

D yrekcja  zapbrzeera aobi* p ra 
wo w yboru z  p rze ta rg u  praedsię-*
biomcy bez wagilędu n a  cenę o raz  
praw o uznania , *e p rz e ta rg  nie 
d a ł pcmytywnego w yniku. 6u2S9

K URSY K R O JU  DAM SKIEGO 
Wysodkńego azieAoioty.ęodnioiwe, 
K»Br>pgteH g Ą  7 artyaaiia. Z apisy 
LiibMn, N ow a 19. 6819

K O R E SPO N D E N C Y JN E  K ursy  
Księgowość*. In fo rm acje : Lublin, 
sk ry tk a  poosiowa 105. 6633L

K U R S Y  B U C H A L T ER Y JN B  
Zw iązku K sięgow ych d la  poceąt- 
kującyoh. Z apisy ul. Nairutowkaea 
23, w  godzinach 17^0  ch> 20.

•ISO

** «  A  C  A

PO lTfflK BN A  pom ocnica dom o
w a  s  gotow aniem  do dwojga, o- 
sób. D obre wynagmodaeoie, L u b a r 
U5w  P iaraokiego  8, D um ało. 6168

EK3PBSDIEMTKA do Klckepn ga- 
teumtecytjniego poitTBeibna. WłBrio- 
moiSć w  Adm1nishr&ajL 61A6

L B K A H i t K i E

DR. R A K  LEO N , choroby w ene
ryczna I 
19/20.

U t » l ) L U K (

N IERU CH O M O ŚCI sp rzedaje , po
m iary , M iem iezy Praysięgińy P o 
godziński, LuWan, Krafcowakie 69.

6151

[ M ŁY Ń SK IE kam ienie, turbiny, 
; w szelkie m aszyny  z i T y f i z M c ,  g a z a ,  
pasy, s ia tk i, g u rty , nalew y do 
kam ieni Itp. o raz  w szelkie a r ty 
k u ły  m łyńakie ltp . poleca Łiu.^a- 
nauez Pałaszew eki, W arszaw a. 
znańska  38. 5 0 S i b

DOMY, place sp rzed a je  koncesjo 
aow ane przedw ojenne biuro „W y
goda" M ichałow skiego, B ernardyn  
sk a  23, telefon S4-87. 1217
M ŁY ŃSK IE kam ienie, naiew . m a . 
■*yny. gazę, s ia tk i, paay, g u rty , 
czerpaki, śruby, tożysfca kulkow e 
W ingerit I w szelkie a rty k u ły  
m łyńskie i  techniczne poleca 
„C entrom łyn“ Lublin, i-g o  M aja 
*3 m. 4, tel. 12-26. 892a

PL A C E , zabudow ania, sprzedać, 
pom iary , p iany . M ie m te y  P ray - 
a ięgly Riałkowefci, LubtLn, Bądo-
W _ Ł ___________________ 6914L
M ŁYŃSKIE m aszyny, p a sy ,"g u r
ty , (datki, gaza, szczeliw a azbe
stow e, konopne, k lin g w it, w ały  
Pędne, ko la  pasowo, m otory, n a 
lewy n a  kam ienie, waaelkie a r 
ty k u ły  m łyńskie poleca THCH- 
NOMŁYN, W arszaw a, Jeeoanłim - 
«kl* 28. 5868L
D OSTAW CĘ drzew a poeBUkjmje- 
m y. ZgkMoemia „Deirtd" B iuro O- 
gloszeA P le treeeek , W arszawa — 
W ąpóina 50. «210

P A R N IK I oaa«.-zędnościowe 80, 
100, 120, 140-Utrowe po.eca f a -  
łaszf—.-ski, W arszaw a, Poznań*
sk a  3 8 . _________________ 5 0 8 1  a
Kri-AWATY, TzaJe w  dużym  wy
borze poleca W ytw órn ia  „A t<jm ‘, 
L ódi, N aru tow icza  41. ' 179
ZAK RAPLACZE7 szpryes, m .oko 
ciągi, am oceki i  inne sp rzeda je  po 
cenach  fabrycznych, Dom  H andio  
wy, K raków . G ołębia 6. 6 1 3 4

za
U N IE ^ jC S jlA W r z a g u b o rą  kaf- 
tę  re je s tra c y jn ą  n a  sipr/edaż b-ii 
waitów n i. 262, wyds.ruj p:-z3a  d n i 
g l  U rząd  Skarbow y L ubiin na 

E ugen ii F ieu r^ ine i. 6170
o i K » :mmz?:

C HCESZ w «tą«tWHtsjiplć w  aw ięzak m ał- 
fceńaUa —  nadedlij sw oją  fo to g ra 
fię, podaj d a tę  urodzcjiia, tliy.y.e 
d an e  o sobie, o raz  sw oje życzenia. 
NadedlAj 50 zł. W yay.am y p ła tne  
orferty. O w arane^L  A d-esow sć: 
R. V apuro. ICeflrjjfcfB, S k rzy n k a  

i Poeotow a 376- 5990

% R edakc ja  1 A dm in tstrae ja  UłbMn, «d. I  M aja  4, *
“ R edagu je  HomMeŁ
S e k re ta rz  Redafce# —  l « M «  SS-60. 3<4rre(ar:at R edi.kcłl 
*1-08. R edakcja  nocna 10-44. D y rek c ja  36-40. Iłu ch a ito r a. 
I  dział octoseed 35-88. W yds. Kutt«J-&ixo- O t w istow y 36-38. 
E bJporta*  85-85. SUcnpedycja 25MJ4. Druka.Ti.ta 25-f.fS, Kr*:ę. 
g a rn ia  „ C k /te ta tk a"  25-87. rtękopfcKłw K e .. ) r ;a  nie w ra 
ca. Pusdcty p rz y jm ow ania ogteeeł** 1 ) A dm uiistrac-ia 
Mky la * e M d e jM, 0) K M ęganda nO zy te ln ika“ K ral.' « 
Bnsedndetftcie l ,  3) D ru k a m A  ’J l  Z am ojska  24, 4 ) K - 

haw ska 07. Ba tirr tć  ągt cwaMfc R ed ak c ja  n»e odpo'v:ai;a 
DnteOTAft • »  1  S p M S  W  ~ as^celn ik**  w  lyibimi.*:

—41129


